

COSTA RICA

1. Rasgos generales de la evolución reciente

En 2012 la economía costarricense creció un 5,1% en comparación con el 4,2% del año previo, impulsada por un importante dinamismo de la demanda externa (8,5%) y la inversión bruta de capital fijo (8,1%). Por su parte, la demanda interna también se expandió, pero a un ritmo más moderado (4,3%).

La tasa de desocupación se ubicó en el 7,8% (7,7% en 2011). Por su parte, la inflación interanual llegó a un 4,6% a diciembre de 2012 (4,7% a diciembre de 2011), ubicándose en el rango meta establecido por el banco central para 2012 (5,0% \pm 1 punto porcentual).

El déficit fiscal del gobierno central se situó en el 4,4% del PIB en comparación con el 4,1% del año previo. Por su parte, el déficit del sector público global reducido —que incluye al gobierno central, el banco central y el sector público no financiero— totalizó en un 5,0% del PIB, en comparación con el 5,6% del año anterior. La deuda pública llegó al 51,3% del PIB a diciembre de 2012 frente al 44,6% del PIB del año previo, como consecuencia de la ampliación del déficit fiscal y la mayor absorción monetaria del banco central.

La cuenta corriente cerró con un déficit del 5,2% del PIB en 2012 frente al 5,4% de 2011, resultado que se explica principalmente por una reducción del déficit de la balanza de bienes acompañada por un superávit similar al registrado el año previo en la cuenta de servicios (7,8% del PIB).

Durante 2012 se concretaron importantes avances en el proceso de firma del Acuerdo de Asociación entre Centroamérica y la Unión Europea.

En el primer trimestre de 2013 el índice mensual de actividad económica (IMAE) —corregido por tendencia ciclo— registró una variación interanual del 3,9%, lo que representa una desaceleración respecto a lo observado en igual período del año previo (7,2%). La CEPAL estima que el crecimiento en 2013 llegará al 3,5%. Asimismo, se espera que el déficit fiscal se mantenga en los niveles actuales, debido a la dificultad de contener la tasa de incremento del gasto corriente y la ausencia de una reforma fiscal integral que permita aumentar la recaudación tributaria, y que el déficit en cuenta corriente siga siendo elevado.

2. La política económica

a) La política fiscal

A pesar de los esfuerzos tendientes a contener el gasto público y fortalecer la administración tributaria, el déficit fiscal del gobierno central llegó al 4,4% del PIB, lo que supone un aumento del 0,3% respecto del año previo. Por su parte, el déficit del sector público global reducido —que incluye al gobierno central, el banco central y el sector público no financiero— se situó en un 5,0% del PIB en comparación con el 5,6% del año previo. Esta disminución responde principalmente al superávit del resto del sector público no financiero reducido, que al pasar de un déficit del 0,9% del PIB en

2011 a un superávit del 0,1% del PIB en 2012 compensó con creces el deterioro mostrado en las cuentas del gobierno central.

La ampliación del déficit del gobierno central se debe tanto a un aumento del gasto corriente como a una desaceleración de la recaudación tributaria. El gasto corriente registró una expansión del 10,6% en 2012 en comparación con el 8,9% del año previo. Entre los componentes del gasto corriente que continuaron aumentando en 2012 destacan las transferencias del sector público (19,4%) y las remuneraciones (8,8%), aun cuando el incremento en este último caso fue menor que el registrado el año anterior (12,2%). Respecto del gasto por transferencias corrientes, destacó el traslado de recursos para programas sociales como Avancemos del Fondo de Asignaciones Familiares (FODESAF) y compromisos adquiridos con las universidades públicas mediante el Fondo Especial para el Financiamiento de la Educación Superior Estatal (FEES). Por su parte, la desaceleración en el aumento de los gastos de remuneraciones se explica por la directriz presidencial 13-H, que congeló la creación de nuevas plazas en el sector público, así como por el menor incremento salarial de los empleados públicos. Adicionalmente, los gastos de capital registraron un crecimiento del 9,1% debido al aumento del aporte destinado a infraestructura educativa y a los mayores gastos en reparaciones de la red vial, entre otros.

Por su parte, los ingresos tributarios aumentaron un 8,7% tras el incremento del 11,1% registrado el año anterior. Esta evolución obedece tanto a una desaceleración en la recaudación de impuestos indirectos (un 7,4% en 2012 frente a un 12,6% el año previo) como a un estancamiento en la recaudación de los impuestos a las importaciones, evolución que fue parcialmente compensada con un incremento de la recaudación de impuestos directos (un 11,1% en 2012 frente al 8,4% del año anterior).

La deuda pública bruta total se situó en un 51,1% del PIB a diciembre 2012, lo que supone un aumento de 6,5 puntos porcentuales respecto del año previo. Este resultado se explica por la ampliación del déficit fiscal registrada en 2012 que requirió de mayor financiamiento del gobierno central y por una mayor absorción monetaria del banco central. El gobierno central aportó alrededor de un 70% al financiamiento de ese aumento (4,5 puntos porcentuales del PIB) a través de una mayor colocación de bonos tanto en el mercado interno como en el internacional. Por su parte, el banco central aportó deuda pública equivalente a un punto porcentual adicional del PIB. En 2012 la deuda pública interna llegó al 38,8% del PIB, lo que supone un aumento de 4,8 puntos porcentuales respecto del año previo, en tanto que la deuda pública externa totalizó un 12,3% en 2012 y registró un incremento de 1,7 puntos porcentuales respecto del año anterior.

Al primer trimestre de 2013 el sector público global reducido acumuló un déficit equivalente al 1,7% del PIB, es decir, un 0,1 punto porcentual más que en el mismo período del año previo. Esta evolución se debe a que en el primer trimestre de 2013 los ingresos totales crecieron un 8,7% respecto del primer trimestre del año anterior, en tanto que los gastos totales lo hicieron un 10,4%.

Para 2013 se prevé que se mantenga la presión sobre las cuentas fiscales, dada la dificultad de contener en mayor medida el gasto fiscal y la ausencia de una reforma tributaria integral que implique un aumento de la recaudación tributaria.

b) Las políticas monetaria y cambiaria

En 2012 el banco central cumplió su compromiso de mantener los parámetros existentes de la banda cambiaria y transitar gradualmente hacia un esquema de tipo de cambio flexible. La junta monetaria del banco central aprobó un programa de acumulación de reservas internacionales para el

período comprendido entre el 1 de febrero y el 31 de diciembre de 2012 destinado a adquirir 1.500 millones de dólares.

Hasta agosto de 2012 la evolución de los principales agregados monetarios y crediticios no evidenció presiones de demanda agregada. En este contexto, los indicadores monetarios mostraron un comportamiento acorde con el nivel de actividad económica y las metas de inflación. Sin embargo, en el último cuatrimestre del año se registró un exceso de liquidez asociado a la compra de divisas del banco central, producto del ingreso no previsto de recursos externos como consecuencia del diferencial existente de tasas de interés entre colones y dólares, que además coincidió con un período caracterizado estacionalmente por una mayor generación de divisas. Lo anterior aumentó las presiones sobre el colón y llevó al banco central a intervenir con mayor frecuencia y rigor en defensa del límite inferior de la banda cambiaria, principalmente en el último cuatrimestre del año. Así, durante 2012 se adquirieron 1.369 millones de dólares, de los cuales un 82,6% fue ejecutado en el último cuatrimestre del año.

En septiembre de 2012 se promulgó la ley N° 9070 que faculta al Ministerio de Hacienda a emitir títulos de valores en el mercado internacional por un monto de hasta 4.000 millones de dólares durante los siguientes diez años con el fin de convertir deuda bonificada interna en externa o cancelar deuda externa. El monto máximo a colocar anualmente se limitó a 1.000 millones de dólares. Durante noviembre de 2012 el Ministerio de Hacienda colocó los primeros 1.000 millones de dólares y en abril de 2013 colocó 1.000 millones adicionales. De estos últimos, 500 millones de dólares se colocaron a una tasa fija del 4,5% a 12 años y los restantes 500 millones a una tasa fija del 5,75% a 30 años.

El crédito interno creció un 5,2% nominal en 2012 en comparación con el 12,8% registrado el año previo. Esta evolución se produjo principalmente por una importante caída del 46,6% en el crédito otorgado al sector público (que en 2011 aumentó un 37,1%) como consecuencia de la ya mencionada colocación del Ministerio de Hacienda durante 2012. Por otra parte, el crédito al sector privado creció un 13% en 2012, lo que representa una ligera caída respecto del aumento registrado el año anterior (13,2%). No obstante, la evolución del crédito según moneda registró diferencias significativas: el crédito en moneda extranjera se expandió un 17,8% durante 2012, en tanto que el denominado en colones lo hizo un 11,4%. Esto fue debido al diferencial de tasas de interés y a que durante gran parte del año la tasa de cambio se mantuvo muy cerca del límite inferior de la banda. Como resultado, la cartera crediticia en dólares de los bancos privados representó un 79% del total, mientras que la de los bancos estatales y otras sociedades de depósito no bancarias fue del 30,5% y el 9,0%, respectivamente.

El importante aumento del crédito en dólares y el riesgo cambiario implícito asociado al otorgarse a prestatarios cuya fuente de ingreso estaba denominada en moneda local, junto con las dificultades de neutralizar el exceso de liquidez con los instrumentos de política monetaria convencionales llevó al banco central a tomar una serie de medidas para contener el crecimiento excesivo del crédito, sobre todo en moneda extranjera.

El 30 de enero de 2013 la junta directiva del banco central resolvió establecer un límite global del 9% al crecimiento acumulado entre el 1 de febrero y el 31 de octubre de 2013 para el saldo de la cartera de créditos e inversiones al sector privado no financiero concedida por los intermediarios financieros supervisados por la Superintendencia General de Entidades Financieras. En el caso de moneda extranjera, el límite global se estableció en el 6% del crecimiento acumulado en el mismo período. Durante el primer trimestre de 2013 se observó una importante disminución del crecimiento del crédito al sector privado como resultado de la disposición establecida por la junta directiva del

banco central para lograr estos fines. Así, durante dicho período el crédito total creció un 1,3%, (un 1% en moneda local y un 1,7% en moneda extranjera). Adicionalmente, la junta directiva sometió a consideración de la Asamblea Legislativa una propuesta de ley con medidas para desincentivar el ingreso de capitales externos.

La tasa de política monetaria se mantuvo en el 5%, debido a que los indicadores de inflación, brecha de producto y expectativas inflacionarias exhibieron un comportamiento en línea con el rango meta de inflación establecido por el banco central.

En 2012 la base monetaria creció a una tasa superior a la del PIB nominal (un 16,9% frente al 11,6% del año anterior), como consecuencia principalmente de la compra de dólares del banco central y, en menor medida, del pago neto de intereses de dicha institución debido a sus obligaciones en colones. Esta expansión monetaria se compensó de manera parcial por una colocación neta de bonos de estabilización monetaria, un incremento del saldo de depósitos electrónicos a plazo y otras operaciones realizadas por el banco central.

Las reservas internacionales del banco central aumentaron 2.100 millones de dólares y se ubicaron en 6.857 millones de dólares a diciembre de 2012, lo que equivale a 1,8 veces la base monetaria y a más de un semestre de importaciones.

c) La política comercial

La política comercial continuó dirigida a crear condiciones para facilitar la diversificación de las exportaciones y, en forma paralela, consolidar, ampliar y racionalizar la plataforma de comercio exterior. En materia de integración económica centroamericana, la Asamblea Legislativa aprobó, en primer debate, en mayo de 2013, el Acuerdo de Asociación entre Centroamérica y la Unión Europea, tendiente a facilitar y consolidar el acceso de Costa Rica al mercado europeo. Durante agosto de 2012 se inició la tercera ronda de negociación del Tratado de Libre Comercio entre Centroamérica y la Asociación Europea de Libre Comercio (AELC). Este grupo de países europeos lo conforman Islandia, Liechtenstein, Noruega y Suiza; por Centroamérica, participan Costa Rica, Guatemala, Honduras y Panamá.

En junio de 2012 se anunció el lanzamiento de la negociación del tratado de libre comercio entre Costa Rica y Colombia, con el objeto de fortalecer las relaciones comerciales y de inversión entre ambos países, y el acuerdo con el Perú se encuentra a la espera de la aprobación legislativa.

3. La evolución de las principales variables

a) La evolución del sector externo

La cuenta corriente registró un déficit de un 5,2% del PIB en 2012, lo que representa una disminución de 0,2 puntos porcentuales respecto del déficit registrado el año anterior. Esta evolución se explica por una reducción de 0,8 puntos porcentuales en el déficit de la balanza de bienes (un -11,8% del PIB en 2012 frente al -12,6% del año previo), que se compensó en gran medida por un aumento de 0,6 puntos porcentuales en el déficit de la balanza de renta (un -2,0% del PIB en 2012 frente al -1,4% del año anterior), evolución que responde a un aumento de 266 millones de dólares por concepto de intereses, utilidades y dividendos pagados. Por otra parte, tanto el superávit en la cuenta de servicios (7,8% del PIB) como en la de transferencias (0,7% del PIB) exhibieron un comportamiento similar al del año previo.

La reducción del déficit de la balanza de bienes obedece a una importante desaceleración en el crecimiento de las importaciones, que en 2012 se expandieron a una tasa del 8,4% nominal en comparación con el 19,5% del año previo. Destacó la desaceleración en las importaciones de los bienes de consumo (un 12,8% frente al 19,7% registrado en 2011) y en los bienes de capital (un 11,6% frente a un 18,9% el año anterior). El cambio más drástico se registró en las importaciones de bienes de uso intermedio, que registraron una caída del 20,0% en 2012, tras anotar un crecimiento del 19,7% en 2011. Por otra parte, las exportaciones crecieron un 10% nominal, porcentaje ligeramente inferior al registrado el año anterior (10,2%). El incremento de las exportaciones fue liderado por las ventas de los regímenes especiales (12,4%), sobre todo los microcomponentes electrónicos, microprocesadores y dispositivos médicos. Respecto de la venta de servicios, destacaron aquellos relacionados con la informática, que crecieron un 18,2%.

El déficit en la cuenta corriente se financió con un aumento significativo de títulos de deuda, que totalizaron 1.920 millones de dólares en 2012 (4,3% del PIB). Este aumento se debe a la ya mencionada colocación de bonos por 1.000 millones de dólares realizada por el Ministerio de Hacienda y a un mayor endeudamiento del sistema bancario en el exterior. Por su parte, la inversión extranjera directa (IED) totalizó 2.265 millones de dólares en 2012 (5,0% del PIB) y contribuyó adicionalmente a financiar el déficit en cuenta corriente. La IED se dirigió principalmente a los servicios (40,2%), las manufacturas (25,4%) y el sector inmobiliario (19,1%).

Las reservas internacionales aumentaron 2.110 millones de dólares en 2012 y su saldo al cierre del año totalizó 6.857 millones de dólares, cifra equivalente a más de un semestre de importaciones y a 1,8 veces la base monetaria.

En el primer trimestre de 2013 la balanza comercial del país registró un déficit de 1.303 millones de dólares, 128 millones de dólares inferior al déficit observado el primer trimestre del año previo. Esta evolución se explica básicamente debido a un aumento de las exportaciones de productos de las empresas adscritas a regímenes especiales de comercio, sobre todo de componentes electrónicos y microprocesadores.

b) El crecimiento económico

El crecimiento del 5,1% observado en 2012, que superó las expectativas para el año, respondió principalmente al aumento del 8,5% de la demanda externa. No obstante, el comportamiento de la economía costarricense fue disímil durante 2012: el crecimiento en el primer semestre fue de un 6,2% mientras que en el segundo se situó en un 3,7

En 2012, el crecimiento estuvo liderado por las manufacturas (6,3%), los servicios empresariales (9,6%), el transporte, el almacenamiento y las comunicaciones (5,9%) y la construcción (5,7%). En el sector manufacturero el crecimiento responde al mayor dinamismo observado por las empresas adscritas a regímenes especiales, especialmente aquellas relacionadas con la producción de microcomponentes electrónicos y partes de equipo médico. No obstante, al igual que a nivel nacional, también en este sector se aprecia un comportamiento muy disímil durante el año: el sector creció un 10,5% en el primer semestre mientras que en el segundo lo hizo a una tasa de solo un 1,8%. El crecimiento asociado con el sector de servicios empresariales obedece a un aumento de las exportaciones de servicios de centros de llamadas, centros de costo y programas informáticos. El crecimiento del sector de transporte, almacenamiento y telecomunicaciones se explica básicamente por la mayor demanda de telefonía celular e internet, el transporte de carga y actividades relacionadas con turismo. Finalmente, el repunte de la construcción, después de tres años consecutivos en los que

esta actividad decayó, responde a la expansión de la construcción privada, tanto comercial como residencial y, en menor medida, a la edificación pública.

En el primer trimestre de 2013 el IMAE —corregido por tendencia ciclo— registró una variación interanual del 3,9%, lo que representa una desaceleración respecto de lo observado en igual periodo del año previo (7,2%). Esta desaceleración estuvo asociada principalmente a un menor crecimiento de la producción de bienes para la exportación, así como a una caída de la demanda interna de varios sectores, a saber, el manufacturero, de transporte, agropecuario y de almacenamiento y comunicaciones.

c) La inflación, las remuneraciones y el empleo

La inflación general, medida por la variación del índice de precios al consumidor (IPC), llegó a un 4,6% a diciembre de 2012 (4,7% a diciembre de 2011), ubicándose en el rango meta establecido por el banco central para ese año ($5,0\% \pm 1$ punto porcentual). Los grupos de bebidas alcohólicas y cigarrillos, alquiler y servicios de vivienda y educación experimentaron un aumento de precios superior al del IPC. En el caso del rubro de bebidas alcohólicas y cigarrillos, el incremento de precios del 48,6% obedeció a la entrada en vigor en marzo de 2012 de la Ley General de Control del Tabaco y sus Efectos Nocivos en la Salud. A pesar del fuerte aumento, este grupo contribuyó solo un 5,3% a la variación total del IPC, dada su baja ponderación en la canasta de bienes y servicios. Los restantes tres grupos explicaron un 63,5% de la variación acumulada del IPC. Este resultado se debe a los ajustes de precio experimentados por los servicios regulados, agua (64,1%) y electricidad (7,8%). Por su parte, la educación básica y superior experimentaron una variación de precios del 9,7% y el 8,2%, respectivamente.

La tasa de desempleo abierto se mantuvo prácticamente inalterada y se situó en el 7,8% en 2012 frente al 7,7% del año previo, como resultado de las caídas de la misma magnitud registradas en las tasas de participación y de ocupación.

Cuadro 1
COSTA RICA: PRINCIPALES INDICADORES ECONÓMICOS

| | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 a/ |
|--|------------------------------------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|---------|
| | Tasas de variación anual b/ | | | | | | | | |
| Producto interno bruto total | 4,3 | 5,9 | 8,8 | 7,9 | 2,7 | -1,0 | 5,0 | 4,4 | 5,1 |
| Producto interno bruto por habitante | 2,4 | 4,1 | 7,0 | 6,2 | 1,2 | -2,5 | 3,5 | 3,0 | 3,7 |
| Producto interno bruto sectorial | | | | | | | | | |
| Agricultura, ganadería, caza, silvicultura y pesca | 0,7 | 4,3 | 12,7 | 5,6 | -3,2 | -2,8 | 6,7 | 1,1 | 3,5 |
| Explotación de minas y canteras | 7,7 | 7,6 | 25,7 | -1,5 | -5,6 | -14,2 | -7,1 | -3,2 | 5,3 |
| Industrias manufactureras | 4,0 | 10,8 | 10,8 | 7,0 | -3,7 | -3,9 | 4,0 | 4,2 | 6,3 |
| Electricidad, gas y agua | 4,0 | 5,9 | 6,1 | 2,3 | -0,6 | 3,3 | 2,7 | 2,8 | 3,8 |
| Construcción | 6,3 | -0,2 | 18,2 | 21,3 | 14,6 | -3,0 | -4,1 | -3,8 | 5,7 |
| Comercio al por mayor y al por menor, restaurantes y hoteles | 3,9 | 4,0 | 4,8 | 6,6 | 3,4 | -6,0 | 4,2 | 4,2 | 4,2 |
| Transporte, almacenamiento y comunicaciones | 12,0 | 9,6 | 10,5 | 9,8 | 7,6 | 3,0 | 6,9 | 7,7 | 5,9 |
| Establecimientos financieros, seguros, bienes inmuebles y servicios prestados a las empresas | 6,6 | 5,4 | 11,1 | 9,3 | 8,5 | 5,6 | 6,5 | 7,0 | 7,2 |
| Servicios comunales, sociales y personales | 1,4 | 3,3 | 2,3 | 3,4 | 4,5 | 5,2 | 4,2 | 2,4 | 2,2 |
| Producto interno bruto por tipo de gasto | | | | | | | | | |
| Gasto de consumo final | 2,9 | 3,9 | 5,4 | 6,9 | 3,5 | 2,3 | 4,5 | 4,0 | 4,2 |
| Consumo del gobierno | 1,3 | 0,2 | 2,9 | 2,3 | 4,4 | 6,7 | 4,7 | 1,5 | 1,7 |
| Consumo privado | 3,1 | 4,4 | 5,7 | 7,5 | 3,4 | 1,7 | 4,5 | 4,3 | 4,5 |
| Formación bruta de capital | 10,9 | 11,3 | 13,9 | -1,2 | 20,2 | -34,7 | 33,4 | 13,0 | 4,8 |
| Exportaciones de bienes y servicios | 8,2 | 12,8 | 10,3 | 9,9 | -2,0 | -6,0 | 5,5 | 6,1 | 8,5 |
| Importaciones de bienes y servicios | 9,1 | 12,4 | 8,1 | 4,3 | 6,5 | -18,9 | 16,5 | 9,5 | 7,0 |
| Inversión y ahorro c/ | Porcentajes de PIB | | | | | | | | |
| Formación bruta de capital | 23,1 | 24,3 | 26,4 | 24,7 | 27,6 | 16,3 | 20,6 | 21,6 | 21,2 |
| Ahorro nacional | 18,9 | 19,4 | 21,9 | 18,4 | 18,2 | 14,3 | 17,1 | 16,2 | 16,0 |
| Ahorro externo | 4,3 | 4,9 | 4,5 | 6,3 | 9,3 | 2,0 | 3,5 | 5,4 | 5,2 |
| Balanza de pagos | Millones de dólares | | | | | | | | |
| Balanza de cuenta corriente | -791 | -981 | -1 023 | -1 646 | -2 787 | -576 | -1 281 | -2 203 | -2 341 |
| Balanza de bienes | -1 421 | -2 159 | -2 727 | -2 985 | -5 013 | -2 039 | -3 440 | -5 151 | -5 309 |
| Exportaciones FOB | 6 370 | 7 099 | 8 102 | 9 299 | 9 555 | 8 838 | 9 516 | 10 383 | 11 442 |
| Importaciones FOB | 7 791 | 9 258 | 10 829 | 12 285 | 14 569 | 10 877 | 12 956 | 15 534 | 16 752 |
| Balanza de servicios | 857 | 1 116 | 1 351 | 1 734 | 2 201 | 2 188 | 2 537 | 3 193 | 3 525 |
| Balanza de renta | -440 | -209 | 4 | -865 | -417 | -1 084 | -745 | -567 | -886 |
| Balanza de transferencias corrientes | 212 | 270 | 349 | 470 | 442 | 359 | 366 | 323 | 329 |
| Balanzas de capital y financiera d/ | 872 | 1 374 | 2 053 | 2 794 | 2 439 | 836 | 1 842 | 2 335 | 4 451 |
| Inversión extranjera directa neta | 733 | 904 | 1 371 | 1 634 | 2 072 | 1 339 | 1 441 | 2 098 | 1 839 |
| Otros movimientos de capital | 139 | 470 | 682 | 1 160 | 367 | -503 | 401 | 237 | 2 612 |
| Balanza global | 80 | 393 | 1 031 | 1 148 | -348 | 260 | 561 | 132 | 2 110 |
| Variación en activos de reserva e/ | -80 | -393 | -1 031 | -1 148 | 348 | -260 | -561 | -132 | -2 110 |
| Otros indicadores del sector externo | | | | | | | | | |
| Tipo de cambio real efectivo (índice 2005=100) f/ | 99,4 | 100,0 | 99,6 | 97,4 | 93,9 | 92,8 | 82,4 | 79,4 | 76,5 |
| Relación de precios del intercambio de bienes (índice 2005=100) | 104,0 | 100,0 | 97,1 | 96,1 | 92,5 | 95,6 | 91,8 | 88,4 | 87,9 |
| Transferencia neta de recursos (millones de dólares) | 432 | 1 166 | 2 058 | 1 929 | 2 022 | -247 | 1 097 | 1 768 | 3 565 |
| Deuda externa bruta total (millones de dólares) | 5 766 | 6 763 | 7 191 | 8 444 | 9 105 | 8 238 | 9 189 | 10 714 | 14 473 |
| Empleo g/ | Tasas anuales medias | | | | | | | | |
| Tasa de actividad | 54,4 | 56,8 | 56,6 | 57,0 | 56,7 | 60,4 | 59,1 | 60,7 | 60,1 |
| Tasa de desempleo abierto | 6,7 | 6,9 | 6,0 | 4,8 | 4,8 | 8,5 | 7,1 | 7,7 | 7,8 |
| Tasa de subempleo visible | 14,4 | 14,6 | 13,5 | 11,5 | 10,5 | 13,5 | 11,2 | 13,4 | 13,8 |

Cuadro 1 (conclusión)

| | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 a/ |
|---|---|------|------|------|------|------|------|------|---------|
| Precios | Porcentajes anuales | | | | | | | | |
| Variación de los precios al consumidor (diciembre a diciembre) | 13,1 | 14,1 | 9,4 | 10,8 | 13,9 | 4,0 | 5,8 | 4,7 | 4,5 |
| Variación de los precios al productor industrial (diciembre a diciembre) | 17,7 | 12,1 | 13,7 | 14,6 | 23,5 | -1,2 | 4,5 | 7,4 | 3,5 |
| Variación del tipo de cambio nominal (promedio anual) | 10,0 | 9,1 | 7,0 | 1,0 | 1,9 | 8,9 | -8,3 | -3,8 | -0,5 |
| Variación de la remuneración media real | -2,6 | -1,9 | 1,6 | 1,4 | -2,0 | 7,7 | 2,1 | 5,7 | 1,3 |
| Tasa de interés pasiva nominal h/ | 11,5 | 12,1 | 11,4 | 7,1 | 5,4 | 8,6 | 6,1 | 5,3 | 6,5 |
| Tasa de interés activa nominal i/ | 23,4 | 24,0 | 22,7 | 17,3 | 16,7 | 21,6 | 19,8 | 18,1 | 19,5 |
| Gobierno central | Porcentajes de PIB | | | | | | | | |
| Ingresos totales | 13,6 | 13,9 | 14,2 | 15,5 | 15,9 | 14,0 | 14,3 | 14,6 | 14,4 |
| Ingresos tributarios | 13,3 | 13,6 | 14,0 | 15,2 | 15,6 | 13,8 | 13,3 | 13,7 | 13,6 |
| Gastos totales | 16,3 | 16,0 | 15,3 | 14,9 | 15,7 | 17,4 | 19,5 | 18,7 | 18,8 |
| Gastos corrientes | 15,2 | 14,9 | 14,3 | 13,6 | 13,5 | 15,6 | 17,2 | 17,2 | 17,4 |
| Intereses | 4,1 | 4,1 | 3,8 | 3,1 | 2,2 | 2,1 | 2,1 | 2,2 | 2,1 |
| Gastos de capital | 1,1 | 1,1 | 0,9 | 1,3 | 2,2 | 1,8 | 2,4 | 1,5 | 1,5 |
| Resultado primario | 1,4 | 2,0 | 2,7 | 3,7 | 2,4 | -1,3 | -3,1 | -1,9 | -2,3 |
| Resultado global | -2,7 | -2,1 | -1,1 | 0,6 | 0,2 | -3,4 | -5,2 | -4,1 | -4,4 |
| Deuda del gobierno central | 41,0 | 37,5 | 33,3 | 27,6 | 24,9 | 27,4 | 29,2 | 30,8 | 35,3 |
| Interna | 27,5 | 25,1 | 22,9 | 19,2 | 17,6 | 21,6 | 23,2 | 25,9 | 29,2 |
| Externa | 13,5 | 12,3 | 10,4 | 8,3 | 7,3 | 5,8 | 6,0 | 5,0 | 6,1 |
| Moneda y crédito | Porcentajes del PIB, saldos a fin de año | | | | | | | | |
| Crédito interno | 44,7 | 43,3 | 42,9 | 44,5 | 47,8 | 48,5 | 45,3 | 48,0 | 46,9 |
| Al sector público | 9,7 | 7,4 | 5,1 | 2,7 | 2,6 | 3,9 | 3,7 | 4,5 | 2,8 |
| Al sector privado | 32,0 | 35,6 | 37,9 | 44,3 | 50,5 | 49,2 | 45,3 | 47,4 | 49,2 |
| Otros | 2,9 | 0,3 | 0,0 | -2,4 | -5,2 | -4,6 | -3,6 | -3,9 | -5,1 |
| Base monetaria | 5,9 | 6,4 | 6,7 | 7,6 | 7,3 | 7,2 | 7,0 | 7,2 | 7,7 |
| Dinero (M1) | 48,7 | 53,1 | 54,0 | 55,1 | 56,0 | 56,4 | 50,2 | 49,6 | 50,2 |
| M2 | 26,6 | 30,2 | 32,5 | 36,5 | 34,5 | 33,4 | 32,2 | 32,1 | 34,0 |
| Depósitos en moneda extranjera | 22,2 | 22,9 | 21,5 | 18,7 | 21,6 | 23,1 | 18,0 | 17,5 | 16,2 |

Fuente: Comisión Económica para América Latina y el Caribe (CEPAL), sobre la base de cifras oficiales.

a/ Cifras preliminares.

b/ Sobre la base de cifras en moneda nacional a precios constantes de 1991.

c/ Sobre la base de los valores calculados en moneda nacional expresados en dólares corrientes.

d/ Incluye errores y omisiones.

e/ El signo menos (-) indica aumento de los activos de reserva.

f/ Promedio anual, ponderado por el valor de las exportaciones e importaciones de bienes.

g/ Total nacional. Nueva medición a partir de 2009; los datos no son comparables con la serie anterior.

h/ Tasa de interés promedio del sistema financiero para depósitos en moneda nacional

i/ Tasa de interés activa promedio del sistema financiero para préstamos en moneda nacional.

Cuadro 2
COSTA RICA: PRINCIPALES INDICADORES TRIMESTRALES

| | 2011 | | | | 2012 | | | | 2013 | |
|---|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|-----------|
| | Trim.1 | Trim.2 | Trim.3 | Trim.4 | Trim.1 | Trim.2 | Trim.3 | Trim.4 | Trim.1 | Trim.2 a/ |
| Producto interno bruto total (variación respecto del mismo trimestre del año anterior) b/ | 2,9 | 4,3 | 5,0 | 5,6 | 7,7 | 5,7 | 3,8 | 3,4 | 1,2 | ... |
| Exportaciones de bienes FOB (millones de dólares) | 2 508 | 2 728 | 2 565 | 2 608 | 2 944 | 2 992 | 2 731 | 2 791 | 2 875 | 1 996 c/ |
| Importaciones de bienes CIF (millones de dólares) | 3 859 | 3 883 | 4 230 | 4 248 | 4 380 | 4 244 | 4 324 | 4 630 | 4 375 | 3 040 c/ |
| Reservas internacionales brutas (millones de dólares) | 4 642 | 4 843 | 4 763 | 4 756 | 4 745 | 4 870 | 5 140 | 6 857 | 6 937 | 7 885 c/ |
| Tipo de cambio real efectivo (índice 2005=100) d/ | 78,8 | 80,0 | 80,0 | 78,9 | 78,7 | 76,5 | 75,6 | 75,3 | 74,1 | 73,2 c/ |
| Precios al consumidor (variación porcentual en 12 meses) | 4,6 | 5,2 | 5,2 | 4,7 | 4,2 | 4,6 | 4,5 | 4,5 | 6,2 | 5,3 c/ |
| Precios al por mayor (variación porcentual en 12 meses) | 7,5 | 9,2 | 9,5 | 7,4 | 4,2 | 2,8 | 4,0 | 3,5 | 3,6 | 3,1 c/ |
| Tipo de cambio nominal promedio (colones por dólar) | 503 | 503 | 507 | 510 | 510 | 504 | 499 | 499 | 501 | 500 |
| Tasas de interés nominales (porcentajes anualizados) | | | | | | | | | | |
| Tasa de interés pasiva e/ | 5,5 | 5,4 | 5,1 | 5,2 | 6,0 | 6,5 | 6,8 | 6,7 | 5,8 | 5,1 c/ |
| Tasa de interés activa f/ | 18,7 | 17,9 | 17,8 | 17,8 | 18,4 | 19,4 | 20,1 | 20,8 | 19,6 | 17,7 c/ |
| Tasa de interés interbancaria | 4,6 | 4,9 | 5,1 | 4,7 | 4,6 | 5,2 | 5,2 | 4,7 | 4,8 | 4,8 |
| Tasa de política monetaria | 6,5 | 6,0 | 5,0 | 5,0 | 5,0 | 5,0 | 5,0 | 5,0 | 5,0 | 5,0 |
| Emisión de bonos internacionales (millones de dólares) | - | - | - | 250 | - | 250 | - | 1 000 | - | 1 500 c/ |
| Índices de precios de la bolsa de valores (índice nacional, 31 diciembre de 2005=100) | 117 | 134 | 132 | 121 | 123 | 123 | 127 | 129 | 154 | 172 |
| Crédito interno (variación respecto del mismo trimestre del año anterior) | 9,7 | 9,9 | 13,8 | 16,2 | 13,4 | 13,4 | 12,7 | 7,6 | 8,4 | ... |
| Crédito vencido respecto del crédito total (porcentajes) | 1,9 | 2,1 | 2,1 | 1,8 | 1,9 | 1,9 | 1,8 | 1,8 | 1,8 | 2,1 c/ |

Fuente: Comisión Económica para América Latina y el Caribe (CEPAL), sobre la base de cifras oficiales.

a/ Cifras preliminares.

b/ Sobre la base de cifras en moneda nacional a precios constantes de 1991.

c/ Datos al mes de mayo.

d/ Promedio trimestral, ponderado por el valor de las exportaciones e importaciones de bienes.

e/ Tasa de interés promedio del sistema financiero para depósitos en moneda nacional

f/ Tasa de interés activa promedio del sistema financiero para préstamos en moneda nacional.